
УТВЕРЖДАЮ 

председатель межведомственной 
комиссии Администрации ГО г.Уфа РБ по 
решению проблем инвалидов, 
глава.Администрации ГО,сЛ5фа РБ 

_______ _____________________  И. И. Ялалов 

 
 
РЕШЕНИЕ   

межведомственной комиссии по решению проблем инвалидов 
Администрации городского округа город Уфа  

Республики Башкортостан 

№6                                                   от 3 декабря 2013г. 

Заслушав и обсудив информации главы администрации Кировского 
района ГО г.Уфа РБ Д.Г.Халилова «Об организации работы по обеспечению 
беспрепятственного доступа инвалидов к жилым объектам и объектам 
социальной инфраструктуры Кировского района ГО г.Уфа РБ», председателя 
комитета по молодежной политике Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан У.Т. Кильсенбаева «О работе органов 
государственной молодежной политики с детьми и молодежью с 
ограниченными возможностями», начальника отдела по делам инвалидов 
Министерства труда и социальной защиты населения Республики 
Башкортостан Д.А. Дубровина «Об основных направлениях реализации 
республиканской программы «Доступная среда» на 201 1-2015 годы», 
председателя общественного координационного совета по делам инвалидов 
г. Уфы М.Р. Юсупова «Итоги работы общественного совета по делам 
инвалидов г. Уфа РБ», председателя региональной общественной организации 
«Совет матерей «Материнское сердце» Г.А. Ибрагимовой «О работе 
общественной организации «Материнское сердце» и представителей других 
общественных организаций, межведомственная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Информации главы администрации Кировского района ГО г.Уфа 
РБ Д.Г. Халилова, председателя комитета по молодежной политике 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан У.Т. 
Кильсенбаева, начальника отдела по делам инвалидов Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Башкортостан Д.А. Дубровина, 
председателя общественного координационного совета по делам инвалидов 
г. Уфы М.Р, Юсупова, председателя региональной общественной 
организации «Совет матерей «Материнское сердце» Г.А. Ибрагимовой 
принять к сведению. 



 2. Председателям рабочих групп районов городского округа город 
Уфа РБ, главам районных администраций; 

2.1. Провести анализ на предмет доступности для  маломобильной 
категории граждан и создание универсальной городской среды предприятий, 
учреждений, организаций независимо от форм собственности, 
расположенных на территории района, с привлечением экспертов 
общественных организаций. 

Срок - до 15 февраля 2014 года 

2.2. Взять под жесткий контроль своевременное заполнение Карты 
доступности зданий и сооружений, расположенных на территории района и 
имеющих доступ для беспрепятственного передвижения маломобильных 
групп населения. 

Срок - постоянно. 
2.3. Активизировать   деятельность   рабочих    групп    по   

решению вопросов инвалидов, проводить совместные с общественными 
организациями инвалидов заседания (рабочие встречи). 

Срок - ежеквартально. 
2.4. Представлять в Управление по социальной поддержке населения 

Администрации городского округа город Уфа РБ сведения об учреждениях и 
организациях, обеспечивших доступную среду для всех категорий граждан в 
соответствии с требованиями строительных норм и правил для представления 
к награждению. 

Срок - ежеквартально,  в срок до   10 числа  месяца следующего 
за отчетным периодом, 

3. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Дмитрюку В.И. обеспечить комплексное решение проблем инвалидов при 
проведении   капитального   ремонта   домов   и   благоустройства 
дворовых территорий 

4. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Филиппову А.А. организовать совещание с крупными строительными 
организациями, застройщиками о неукоснительном соблюдении ГОСТов и 
СНИПов при проектировании и сооружении зданий с учетом доступности 
для всех категорий граждан, Обеспечить согласование проектов с экспертами 
общественных организаций. 

5. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Баязитову С.Б. организовать мониторинг уровня знаний, склонностей и 
таланта в той или иной области детей-инвалидов, обучающихся в выпускных 
классах по программам общего образования, дистанционного обучения, для 
дальнейшего поступления в средние и высшие учебные заведения. 

Решить   вопрос  об  организации   обучения   людей   возраста  
«18+», потерявших зрение, рельефно-точечным методам по системе Брайля. 

6. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Дильмухаметову Р.Х.  выделять квоты  на целевое обучение в ВУЗах 
одаренных детей с инвалидностью. 



При объявлении конкурса на замещение вакантных должностей 
муниципальных служащих Администраций районов и города предусмотреть 
отбор кандидатур среди граждан с ограниченными возможностями здоровья. 

7. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Галиуллину М.М. в рамках проведения саммитов ШОС и  БРИКС в 2015 
году при проведении реконструкции и  введении новых объектов обеспечить 
создание универсальной городской среды. 

8. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Юсуповой А.С. взять на особый  контроль обеспечение свободного 
перемещения  маломобильных категорий  граждан внутри комплексных 
центров   в   соответствии   с   режимом   их  работы,  а  также     
обеспечение парковочных мест для маломобильных групп населения   возле 
предприятий торговли и общественного питания 

9. Заместителю главы Администрации городского округа город Уфа 
РБ Бакиевой  A.M.  проводить ежемесячные совещания с общественными 
организациями инвалидов  с заслушиванием руководителей  структурных 
подразделений Администрации городского  округа город  Уфа  РБ  по 
актуальным проблемам лиц с ограниченными возможностями. 

10.  Всем структурным подразделениям Администрации городского 
округа город Уфа РБ, задействованным в решении проблем инвалидов: 

10.1. Подготовить план совместных мероприятий с общественными 
организациями инвалидов. 

Срок - до 1 февраля 2014 года 

10.2. Проводить заседания рабочих комиссий по работе с инвалидами 
по актуальным вопросам. 

Срок - не реже 1 раза в квартал. 
1 1 .Управлению по социальной поддержке населения 

Администрации городского округа город Уфа РБ: 
11.1. В связи с кадровыми изменениями  подготовить и внести 

изменения в постановление Администрации городского округа город Уфа РБ 
об утверждении состава Комиссии. 

Срок - до 1 февраля 2014 года. 
11.2. Осуществлять мониторинг заполнения Карты доступности по 

сферам жизнедеятельности. 
Срок - еженедельно. 
11.3. Провести выборочный анализ состояния обеспечения доступности 

объектов  социальной  инфраструктуры  для маломобильных  граждан  с 
привлечением экспертов общественных организаций. 

Срок-до 15 февраля 2014 года. 
11.4. Сформировать  реестр маломобильных граждан, провести 

адресное обследование условий и мест проживания, а также нуждаемости в 
обустройстве пандусами или иным аналогичным оборудованием и местами 
стоянки транспортных средств инвалидов вблизи места их жительства, и 
предоставить: 



- в МБУ «Управление жилищного хозяйства» городского округа город Уфа 
РБ информацию для включения в план по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов и по благоустройству дворовых территорий, 
- в Управление по обеспечению жизнедеятельности города информацию о 
нуждаемости в предоставлении земельных участков для строительства гаража 
или стоянки для технических и других средств передвижения. 

Срок - до 30 марта 2014 г. 
12. Комитету по молодежной политике Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан: 
12.1. Создать координационный штаб по взаимодействию 

волонтерских центров города Уфа РБ для решения вопросов молодых людей 
и подростков с инвалидностью. 

Срок - 30 января 2014г. 
12.2. Организовать  работу  по  трудоустройству  и   направлению  

на обучение в ССУЗы и ВУЗы молодых людей и подростков с инвалидностью. 
Срок - постоянно. 
13. Управлению образования Администрации городского округа 

город Уфа РБ; 
13.1. Подготовить предложения об организации обучения детей с 

ментальными нарушениями, проживающих в южной части города. 
Срок - до 30 декабря 201Зг. 
13.2. Провести мониторинг по охвату общим образовательным 

процессом детей-инвалидов в инклюзивных школах. 
Срок - до 15 февраля 2014г. 

13.3. Сделать анализ обеспеченности материально - технического 
оснащения в образовательных учреждениях, в которых обучаются дети с 
инвалидностью, в части создания безбарьерной среды. 

Срок - до 3 февраля 2014 г. 
14. Управлению по обеспечению  жизнедеятельности города 

разработать механизм обеспечения парковочными местами для размещения 
транспортных  средств  инвалидов  I  группы  с  нарушениями   опорно- 
двигательной системы, а так же семей, воспитывающих детей-инвалидов со 
значительными нарушениями опорно-двигательной системы, не имеющим 
возможности самостоятельно передвигаться, вблизи  места жительства с 
учетом градостроительных норм. 

Срок - до 15 февраля 2014г. 
15. Информационно-аналитическому правлению - пресс-службе 

Администрации городского округа город Уфа РБ включить   в сеть вещания 
регулярную телевизионную программу, освещающую проблемы и успехи  



людей с инвалидностью, семей, воспитывающих детей с инвалидностью, и 
работу общественных организаций инвалидов. Срок - до 1 апреля 2014 год. 

16. Управлению по земельным ресурсам с участием представителей 
средств массовой информации возобновить проведение рабочих встреч с 
родителями, воспитывающими детей-инвалиде в, по вопросу выделения 
земельных участков. 

Срок – ежемесячно. 
17. Рекомендовать Управлению МВД РФ по городу Уфе усилить 

работу по привлечению к административной ответственности водителей, 
нарушающих правила дорожного движения в части стоянки автотранспорта 
в местах парковки, предназначенных для автотранспортных средств 
инвалидов. 

Срок  - постоянно.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_т™^^1"     > 
—/     

 


